

Số : /KH-SYT

Hòa Bình, ngày tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Cải cách hành chính năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình năm 2023, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu trọng tâm**

Trọng tâm cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 là: Thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tăng cường tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; Hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các đơn vị và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

**2. Mục tiêu cụ thể**

2.1. 100% văn bản quy phạm pháp luật tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn của tỉnh và góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý các lĩnh vực công tác Y tế.

2.2. 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền được công bố, công khai đầy đủ, thường xuyên, rõ ràng, đúng địa chỉ, dễ tiếp cận, dễ khai thác, sử dụng và phải được đăng tải trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính do các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận trong năm giải quyết đúng hạn đạt từ 98% trở lên.

2.3. Quy định rõ vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

2.4. Cán bộ, công chức, viên chức trong ngành đáp ứng được theo đúng khung năng lực của vị trí việc làm đã được phê duyệt.

2.5. Các cơ quan, đơn vị trong ngành đều có cơ cấu cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp đã được phê duyệt.

2.6. 100% dịch vụ công trực tuyến được niêm yết công khai trên trang thông tin điện tử Sở Y tế và trụ sở cơ quan Sở Y tế; tối thiểu 50% hồ sơ TTHC được tiếp nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và dịch vụ bưu chính công ích.

2.7. Phấn đấu đạt chỉ tiêu về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.

## II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

Kế hoạch cải cách hành chính ngành y tế tỉnh Hòa Bình năm 2023 gồm các nội dung như sau: Công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền về CCHC; Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử.

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Y tế:

Các phòng chuyên môn của Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở Y tế và gửi tài liệu kiểm chứng về phòng Tổ chức Hành chính trước ngày 01/11/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm :

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong cơ quan, đơn vị, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Y tế. Trong quá trình triển khai, thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất, các đơn vị kịp thời tổng hợp báo cáo với Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức Hành chính) để xem xét, điều chỉnh./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (tổng hợp);
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT; TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thu Hằng**